CÂMARA MUNICIPAL DEap PARNAMIRIM
A CASA DO Povo

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 06/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Rárika de Araújo Bastos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, subscrita na forma regimental em vigência, vem, nos termos regimentais,
apresentar, Moção de Aplausos à Associação de Agentes Ambientais de
Parnamirim/RN - AMBIENTE EM MOVIMENTO (CNPJ: 41.322.234/0001-32), à
BIOATELIER Escola - BAE (CNPJ: 42.996.332/0001-18) e ao Centro de
Desenvolvimento Social e Comunitário - CEDESC (CNPJ: 04.867.162/ 0001- 82), pela
convocação e organização da Conferência Municipal do Meio Ambiente do de
Parnamirim-RN, etapa preparatória da 5º Conferência Nacional do Meio Ambiente.

Justificativa

A Associação de Agentes Ambientais de Parnamirim/RN - AMBIENTE EM
MOVIMENTO, a BIOATELIER Escola - BAEe o Centro de Desenvolvimento Social e
Comunitário - CEDESC merecem ser amplamente aplaudidos pela convocação e
organização da Conferência Municipal do Meio Ambiente de Parnamirim, realizada.
no dia 23 de janeiro de 2025, no Instituto Federal de Educação, Ciência e E
do Rio Grande do Norte — IFRN (Campus Parnamirim).

Câmara” Câmara
conecta) Digitala CUTURAL

Av. Castor Vieira Régis, s/n - Cohabinal - CEP 59140-670
Fone: (84) 3272.2293 - Parnamirim/RN - www.camaradeparnamirim.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
A CASA DO POVO

Diante da ausência de convocação por parte do Poder Executivo Municipal

(Gestão 2021-2024), as três entidades uniram esforços e articularam a coleta da

assinatura de cidadãos e cidadãs parnamirinenses, solicitando à Coordenação
Executiva da 5º Conferência Nacional do Meio Ambiente a homologação da etapa
municipal preparatória, garantindo que Parnamirim estivesse representado nos
debates ambientais de relevância estadual e nacional.

A etapa local destacou-se pela participação de diferentes segmentos da

sociedade, incluindo representantes de comunidades tradicionais, setor privado, setor
público, organizações e movimentos sociais, bem como instituições de ensino,

pesquisa e extensão. A pluralidade de vozes presentes foi fundamental para o

entendimento das realidades locais e para o fortalecimento do compromisso coletivo,

com a construção de ações e políticas ambientais mais eficazes, especialmente no

enfrentamento dos efeitos da emergência climática.

Ressalta-se que a Conferência Municipal deixou como legado um conjunto de
50 ações estratégicas, definindo-se 10 prioridades a serem defendidas na
Conferência Estadual do Meio Ambiente pelos(as) delegados(as) eleitos(as).

Parnamirim/RN, 12 de fevereiro de 2025.

Respeitosamente,

><+ Av e
RÁRIKA DE ARÁÚJO BASTOS )

Vereadora Autora 13/08

Câmara” Câmara aconecta) Digitais -TURAL
Av. Castor Vieira Régis, s/n - Cohabinal - CEP 59140-670
Fone: (84) 3272.2293 - Parnamirim/RN - www.camaradeparnamirim.com.br